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전주고등학교부설방송통신고등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-19 예산액 66,532,000

제1조 2018학년도 전주고등학교부설방송통신고등학교회계 세입ㆍ세출예산 총액은 세입ㆍ세출 각각 

  66,532,000원으로 하며 세입ㆍ세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

  성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

  심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

  있다.

   1. 교원연구비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2018-03-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 본예산

기관코드 : 전주고등학교부설방송통신고등학교 (단위 : 천원)

본예산 69,745 71,293 66,532 66,532 -4.6 66,532 -6.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 3,000 4.5

학생복지/교육격차 해소 420 0.6

기본적 교육활동 7,400 11.1

교육활동 지원 10,300 15.4

학교 일반운영 44,412 66.7

학교 재무활동 1,000 1.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 58,492 87.9

자체수입 학부모부담수입 3,000 4.5

자체수입 행정활동수입 40 0.0

기타수입 전년도이월금 5,000 7.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 58,492 58,492 0

1.교육비특별회계이전수입 58,492 58,492 0

1.교육비특별회계전입금수입 58,492 58,492 0

1.학교회계전입금 58,492 58,492 0

1.목적사업비전입금 58,492 0 0방송통신고운영지원 : 58,492,000원 × 1교 = 58,492,000

2.자체수입 3,040 3,040 0

1.학부모부담수입 3,000 3,000 0

1.등록금 3,000 3,000 0

1.학교운영지원비 3,000 3,000 0

1.학교운영지원비 3,000 0 0학교운영지원비 : 10,000원×150명×2분기= 3,000,000

2.행정활동수입 40 40 0

1.기타행정활동수입 40 40 0

1.이자수입 40 40 0

1.이자수입 40 0 0예금이자 : 20,000원×2회= 40,000

3.기타수입 5,000 8,213 -3,213

1.전년도이월금 5,000 8,213 -3,213

1.순세계잉여금 5,000 8,213 -3,213

1.순세계잉여금 5,000 8,213 -3,213

1.순세계잉여금 5,000 0 0순세계잉여금 : 5,000,000원×1교= 5,000,000

세입합계 66,532 69,745 -3,213
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2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,000 3,000 0

1.기타 교직원보수 3,000 3,000 0

1.학교운영지원수당 3,000 3,000 0

1.교원 2,040 0 0

1.학교운영지원수당 2,040 0 0운영지원수당(교장)  55,000원×12월= 660,000

운영지원수당(교감)  55,000원×12월= 660,000

운영지원수당(교사)  15,000원×4명×12월

=
720,000

2.행정직 960 0 0

1.학교운영지원수당 960 0 0운영지원수당(행정실장)  25,000원×12월= 300,000

운영지원수당(행정직)  5,000원×2명×12

월=
120,000

운영지원수당(기타일반직)  15,000원×3명

×12월=
540,000

2.학생복지/교육격차 해소 420 420 0

1.보건 관리 420 420 0

1.학생및교직원보건안전관리 420 420 0

1.학생안전관리 420 0 0

1.학생복지비 420 0 0학교안전공제회비  800원×150명= 120,000

약품 구입  150,000원×2회= 300,000

3.기본적 교육활동 7,400 7,800 -400

1.창의적 체험활동 7,400 7,800 -400

1.자율활동 5,000 5,000 0

1.학급교육활동경비 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0학급교육활동비  250,000원×4학급= 1,000,000

2.체육대회 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0호남연합회체육대회  1,000,000원×1회= 1,000,000

체육대회시상품  30,000원×40종×1회= 1,200,000

3.학예회활동 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0전국학예대회참가비  1,000,000원×1회= 1,000,000

연합회참가경비  400,000원×2회= 800,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.현장체험학습활동 1,400 1,800 -400

1.현장학습 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0현장체험학습비  200,000원×4학급= 800,000

2.수련활동 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0간부수련회운영  600,000×1회= 600,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생회단체활동 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0학생자치활동비  500,000원×2회= 1,000,000

4.교육활동 지원 10,300 11,300 -1,000

1.교무업무 운영 9,300 9,300 0

1.교무학사운영 9,300 9,300 0

1.교육활동홍보 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0신입생모집홍보비  500,000원×4회= 2,000,000

2.각종행사활동 7,300 0 0

1.교육운영비 7,300 0 0각종행사활동  160,000원×30종= 4,800,000

입학식및졸업식행사  900,000원×2회= 1,800,000

각종행사시상품  10,000×35명×2회= 700,000

2.교육여건 개선 1,000 2,000 -1,000

1.교육환경개선 1,000 2,000 -1,000

1.사무기기구입 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0사무기기구입비  500,000원×2종= 1,000,000

5.학교 일반운영 44,412 46,225 -1,813

1.학교기관 운영 42,812 43,025 -213

1.부설기관운영 42,812 43,025 -213

1.방송통신고등학교운영 5,190 0 0

1.일반수용비 2,070 0 0교무실운영비  20,700원×20종×5회= 2,070,000

2.여비 1,920 0 0관내외출장여비  20,000원×8명×12월= 1,920,000

3.일반업무추진비 1,200 0 0협의회간담회비  300,000원×4회= 1,200,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.교육활동지원수당 9,240 0 0

1.학교운영지원수당 9,240 0 0직책수당(교장)  250,000원×12월= 3,000,000

직책수당(교감)  150,000원×12월= 1,800,000

직책수당(행정실장)  100,000원×12월= 1,200,000

관리수당(행정직)  60,000원×2명×12월= 1,440,000

관리수당(기타일반직)  50,000원×3명×12

월=
1,800,000

3.강의수당 24,500 0 0

1.운영수당 24,500 0 0강의수당  35,000원×4학급×7시간×25주= 24,500,000

4.원격교육지도수당 3,162 0 0

1.운영수당 3,162 0 0
원격교육지도수당  8,500원×31교과×12월

=
3,162,000

5.학생지도비 720 0 0

1.운영수당 720 0 0학생지도비  3,000원×20명×12월= 720,000

2.시설 장비 유지 1,600 3,200 -1,600

1.학교시설장비유지 1,600 3,200 -1,600

1.시설일반관리 1,600 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0소규모수선비  400,000원×4회= 1,600,000

6.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1식= 1,000,000

세출합계 66,532 69,745 -3,213

3 발행일 : 2018-03-21


